Δύο δι' αὐτὸν ἐρεψαν ταλύκει σελίνου οι  
Γραιμάδεστιν.

Φανέντα. νεμεάται οὐκ αντίσσει.

Duo autem ipsum coronarunt plicamenta  
Apiorum in isthmiadibus  
Conspicuum: nemeaque non discrepat.

Utroque itaque in certamine victori apium dabatur.

Y y y  
Hoc

Hoc tamen discrimine, ut in Nemeis ex apio viridi, in Illyricis vero (mediis nempe temporibus, prioribus enim & postremis pinum dabant) ex arido coronæ fieren. Quod ideo factum putant, quod ludi hi in pīpha fuerint; apium vero habitum sit, inferis consecratum esse, quod victoræ esset symbolum. Latinis apium dictum fuit ab apice nomine deducto, hi enim apicem capit is apio coronabant. Macer.

*Est apium dictum quod apex hanc ferre solebat  
Victoris, veterum fieret dum more triumphus.  
Ipse sibi talen prior imposuisse coronam  
Dicitur Alcides; morem tenuere sequentes.  
Ast alii dictum credunt, quod apes vehementer  
Illi soleant avidè decerpere flores.  
Hanc herbam selsnon solet Attica dicere lingua.*

Variis in locis apium descripsit Theophrastus Lib. I. cap. 9. singulari radice constare, sed magnas subgerere propagines scribit; cap. 15. inter perpetuo virentia recentier. Ideo Nicander *ἀίφων* dixit versus supra citato. Scolastes exponit διὰ τὸ μὲν ἀνθεύαντα τὸ φύλλον. Cap. 17. foliis jam perfectis, emittere caulem, cap. 19. saporis quandam suaveolentiam præstare. Lib. 7. c. 1. cum Sol in Aquario est, ferere præcipit, ac ex semine tardius imē omnī provenire, quadragētimo nempe vel quinqueagesimo die: c. 2. lib. 7. diuturnā esse, & licet capitata non sit, tamen germinare, c. 3. radicem habere carnosam, lib. 5. de caule c. 6. & 7. de cultu ejus agit, lib. 6. de causis cap. 16. radices caulesq; cur dbleces sint, leucus verò folia cauſam dat. Eodem lib. cap. 22. fructum scribit esse odoratum. Hoc capite differentias recenset, ac apium aliud sativum, aliud sylvestre esse inquit. De sativi differentiis supra egit. De quo pauca nobis dicenda; ac primum probandum, Petroselinum vulgo dictum, apium esse veterum, & quod apium vulgo vocant, eorumdem paludarium esse. Vulgare Petroselinum omnes notas habere, quas de Selino, sive apio sativo veteres tradiderunt, facentur botanici recentiores omnes. Apium vulgare, sive id, quod Pharmacopœi fine distinctione sic vocant, non esse sativum apium, probatur vel eo argumento, tum quod in condimentis gratiam nullam habeat, ac propter odorem ingratum ab omnibus rejiciatur. Plinius lib. 20. cap. 11. *Apio gratia vulgo est; namque rami largis portionibus per jura innatant, & in condimentis peculiarem gratiam habent:* Tum quod singulari non constat radice, quæ magnas subgerat propagines, sed quod radicem habet multis coherentem fibris. Tum quod in caulis, folioque apii vulgaris nullum reperiatur discripen; ut de sativo scripsit Theophrastus cap. 4. hujus libri, ubi has apii sativi scribit differentias. Aliud inquit, *foliis spissis, criso, densoque, aliud rario, latiorique, cauleque majori.* Horum iterum aliud candidi caulis, aliud purpurei aut versicoloris: verum ad summam, ejusmodi omne sive vestri proximum est. Sic Plinius lib. 19. cap. 8. Et sativi autem differentie in folio dense, criso, aut rario, & leviore (Theophrastus *μαρτινερι*, non *λεινερι*) Item caule tenuiore, aut crassiore, & caulis aliorum candidus est, aliorum purpureus, aliorum varius. Ex his quod criso folio est, arte sic reddi scribit lib. 2. cap. 5. ipsamque artem ibidem docet, & lib. 5. de caule cap. 6. Videat lector quæ ad postremum annotavimus locum. Plinius lib. 20. cap. 11. apium aliud marem, aliud foemiam: ac ex Chryssippi sententia, foemina esse dicit, foliis crispioribus & duris, crasso caule, sapore acri ac fervida. Et ex Dionysii auctoritate nigrum ac brevioris esse radicis. An itaque crispum etiam apium à natura est, non arte? Sanè sic videtur. Lucianus capillos muliebres, eos qui offenduntur circa aures & tempora, esse multo crispiores inquit, quam apium in pratis. *οἱ παῖς ἀπὸ καρποφόρου παλὺ τοῦ σὲ λειμῶνι ὑπέβησαν.* De colore diverso hæc Plinius lib. 19. cap. 8. *Proprium ei quod colorem mutat.* Quod colorem apium aliquando mutat, certum est; sed an hoc ipsi proprium sit, affirmare est difficile. Magnum ut fiat apium Geoponicum, docet auctor loco supra citato: *μέχαλα ἵση σίλινα ταῦτα παλαιῷ τῷ αἰεμένῳ τῷ τελεῖ δακτύλωις συκλιθεῖσιν, ἵση καὶ πέπη περιττάτως, εὐθὺς δοθεύσης. ὄμγιστος δὲ μέγιστος ἴση σίλινος, οὐ περιττάτης αὐτοῦ τοῦ βίσσου ἀχνεας περιβάλλεται καὶ δοθεύσης.* Sic. *Magnum evadet apium, si seminis ejus quantum tribus digitis apprehendi potest, in panniculum vestitum illigaveris, deinde stercore instectum statim riga-*

veris. Similiter maximum erit apium, si circumfossis radicibus paleas adjecteris ac rigaveris. Majori denique, minori, latiori, angustiori, densiori, rariorique folio pro rati solique ratione apium evadet. Sed de his in libro de causis. Et hæc quidem de sativo apio. Paludarium, vel quod apium officinæ vocant, Græci *ἰλιοστέλινος*, vel *ἴλιοστέλινος* appellant, quidam *ὑδροστέλινος* quasi, humentum aluminum. Id Theophrastus apud aquæ ductus, & in paludibus provenire scribit: folio inquit esse raro nec hirsuto, figura, sapore, odore quodammodo apio simile. Recte addit m̄s. Nam odore est ingratu, apium vero non est insuave. Plinius lib. 19. cap. 8. Id enim quod sponte in humidi nascitur Heleoselinum vocatur, uno folio, nec hirsutum. Plinius legisse videtur μετόφολας. Tale non est palustre apium. Viri doctiores corrigunt, raro folio, nec hirsuto. Descripsit Heleoselinon Dioscorides lib. 3. cap. 75. *ἴλιοστέλινος θρύμβος*, cū τοῖς ιψιδρεοῖς τόποις μετέξεται. (Oribasius δὲ addit) *Ἐ ιπέριον στέλινος, &c.* Nascitur aquosis locis, sativo (aliquanto) grandius. Palladius in April, tit. 3. Et Heleoselinon mollis, folio & caule tenero, quod nascitur in lacunis. Et haec sunt notæ, quibus à sativo differt palustre. Apium officinæ dictum, paludarium veterum esse, probatu non est difficile; quippe notas omnes habet quas tradidere veteres, quod in dubium hactenus vocavit botanicorum nemo. Non esse sativum, præter jam dicta vel eo probatur, quod Petroselinum vulgari majus est, apium vero sativum in totum minus sit. Errat Magnus botanicus, quod Columellam de hoc apio lib. 11. cap. 3. agere scribit. Apium, inquit Columella, quoque possit plantis serere, nes minus semine, sed præcipue aqua latatur, & ideo secundum fontem commodissime ponitur, quod si quis id velit lati folii facere — vel si crispa frondis &c. De sativo loqui Columellam ex Palladio probatur, & Theophrasto. lib. 5. cap. 6. de caus. qui hæc de cultu apii, non de palustri, sed de sativo tradunt. Adde neminem usque adeo delectari palustri apio, ut hanc adhibere velit in colendo diligentiam. Columellam de aquatico loqui, credit summus botanicus, quod scribat aquis letari. Sed hoc argumentum levis est pondus; cum notum sit, apium græcis σίλινος dici, quod aquis delectetur, & apud aquas pulchrius proveniat. Quin etiam de sativo agere Columellam, vel illud arguit, quod circa fontem ponendum præcipit; cum palustre iuxta fontes & paludes sponte sua copiose satis nascatur, *ἴλιοστέλινος* sequitur. Doctissimus Gaza equapium vertit. cum, ut jam saepè à nobis dictum, in compositionibus vox *ἴλιον* magnum significet. Id quod vel Nicandri Scholiares docer: *οἱ οὐτοις αἴροντες διὰ τὸ μέγα οὖτας ή διὰ τὸ οὔτας σεργεύοντες.* Id est, Sic dicitur quod magnu sit, vel quod equorum urina difficultati medetur. Illud difficilius explicatu, an Nicandri Hippofelium Theophrasti, an vero Dioscoridis intellexerit; simulque indagandum, an una eademque sit planta. Quod Dioscoridis intellexerit, ex capite de Smyrnio palam fieri. Botanicus tamen magni nominis docet, quod Theophrastus Hippofelium, id Dioscorides Smyrnii nomine describere, docetque unam eandemque plantam esse; utrumque tamen Smyrnium vocari, & Theophrastum Hippofelini & Smyrnii historiam confundere; quod tam botanicus quam litteratoribus & ceteris viris doctis placet. Botanici ut suam probent opinionem, his utuntur argumentis. Theophrastus Hippofelino tribuit radicem nigram, Dioscorides vero canidam, Smyrnio nigra. Addunt, Dioscorides Smyrnium odore Myrræ esse scripsit, quod de Hippofelino tradit Theophrastus. Hic etiam ex Hippofelini radice nigra & crassa lachrymam defluere docet Myrræ similem, quod idem de Smyrnio monuit Dioscorides. Sed sciendum; Dioscoridem cum albam inquit radicem, intelligere intus albam: Theophrastus vero cum nigram dicit, foris nigram intelligere. Id quod Apuleus recte novit; cuius verba infra citantur. Hunc loquendi morem familiarem esse Dioscoridi, exemplis pluribus probare haud erit difficile Lib. 3. cap. 156. peoniae maris radicem λευκήν esse dicit; autophia tamen eandem foris rubescit, intus albam esse docet. Sic lib. eodem cap. 8. centaurei Magni radicem νιπτηρίου, vel, ut verus codex, ἐρυθρή rubescit, intus tantum rubet, foris nigricat. Eodem quoque libro cap. 7. glycyrrhizæ radices πυρόειδες esse scribit, que intus tantum buxeæ reperiuntur, foris nigrae. Hæc si considerasset magni nominis botanicus, nunquam scripsisset, Theophrastum historiam Smyrnii & Hippofelini confusisse. Alterum & tertium argumentum

pro nostra stat parte. Nam Dioscorides Smyrnium Amomi montis semen ferre, odore Myrrhae, testatur. Theophrastus verò ex Hippiselini radice crassa lachrymam difluere, Myrrha similem. Quæ quam diversa sint, & ferè contraria, quilibet videt. Quod & ante nos observavit in botanicis facile princeps Rembertus Dodonæus. Restat unum aut alterum argumentum addam, quibus Smyrnium Dioscor. & Hippiselum Theoph. diversas esse plantas doceam. Dioscorides lib. 2. cap. 79. Smyrnii semen rotundum, nigrum, brasiliæ simile, ac acre esse dicit. Theophrastus Hippiselini semen ervo amplius esse restatur. Adde, Dioscorides radicem Smyrnii acrem & fauces mordicantem esse docet; contra Theophrastus lib. 6. de caulis cap. 16. radicem Hippiselini dulcem, & esui aptissimam esse scribit. Ex quibus satis patet diversas esse plantas. Magni nominis litterator Dioscoridem, Galenum, ipsumque Columeliam errasse scribit, quod duplex Smyrnium esse scripserint, cum duplex (inquit) sit Hippiselum; idque probare conatur ex Græco Barbaris uno; Neophytus, inquit, unum tantum Smyrnium recenset. Quid? Galeni, Dioscoridis, Columellæ auctoritas penderet à Græco-barbari novitii scripto? Certe unius Columellæ, solius Dioscoridis, vel Galeni auctoritas major est, quam mille Neophytorum. Horum si quis erraverit, id non ex recentiori quodam Barbaro, sed ex antiquo & probato scriptore probari debet. Exempli causa, si Dioscorides erravit, id vel ex Theophrasto, Galeno, Columella, vel simili auctore uti Varrone, Catone probandum erit: si Galenus, ex Dioscoride, Theophrasto, cæteris. Quid magis notum, quam plantas diversas, à diversis scriptoribus, uno eodemque nomine insignitas fuisse, ut supra abundè satis probatum est. Sed præstat comparemus integrum Hippiselini a Theophrasto & Dioscoride ambo descriptionem. Id fieri ubi de nomine quædam præmiserim Græcis, ut dixi, Hippiselum vocatur. Latinis olusatrum, vel olus atrum; sic dictum à semine & radice atro, & foliis in puniceum vergentibus colorem. Latinos Hippiselum vocasse, testis est Columella lib. II. cap. 3. Atrum olus, quod Græcorum quidam vocant ιπποσελινος, nonnulli σμύρνην pastinato loco semine debet conseri, maximè juxta Maceriem (hinc hodie Italica Macarone dicitur; ) quoniam ουβρα gaudet, ου qualicunque convalescit loco. Quibus verbis quid erroris commiserit Columella, non video. Plinius lib. 19. cap. 8. Sed præcipue olusatrum mira naturæ est, Hippiselum Græci vocant, alii Smyrnium. Idem repetit lib. 20. cap. II. Ex quibus satis patet, unam plantam Hippiselini, duas verò Smyrnii nomine donatas fuisse. Hippiselum enim Smyrnium etiam dictum est. Et Smyrnium etiam propriè dictum, κατ' ιπποσελινον ου παστινη. Tamen Ætius, & præter hunc nemo, σμύρνην ου ιπποσελινον Hippiselum dici, notavir. Sed scendum de olusatro, non σμυρνη ου ιπποσελινον, dicto, eo loco agere Ætium. Ex dictis tamen patet, Galenum errasse lib. 2. de alimentor facultatibus ubi Smyrnium olusatrum dictum fuisse scribit, his verbis. ορμασσεται, ο εργαζεται οντινος ηδη παντες ον σμύρνην, αλλα ολιντερον ου λαχανον τοις. Και ης λογος αυτο την δεξιην ουδε δεξιευτην ον της τρεξεται, κραντηπει ουδε το σιον, ουδε το ιπποσελινον. Romæ autem vulgo jam homines omnes olus id non Smyrnium, sed olus atrum nominant, quod forte aliquis omnino ne inter alimenta quidem numerare dignabitur, quemadmodum neque siue neque Hippiselum. Errat Galenus. Nam hac in re Columellæ, utpote Italo, fides major debetur, ut cui gentis suæ vocabula ac nomina magis sunt cognita. Non enim Smyrnium propriè dictum Romani olusatrum vocabant, sed Hippiselum, quod à quibusdam etiam Smyrnium dictum fuit, uti Columella, Plinius, Actuarii auctor testantur. Accedit aliis error Galeni loco citato. Τὸ δὲ ιπποσελινον, καὶ σινη αὐθιστρεψε. Τὸ μέρη οὐρανος εἰς αἴρεται, εἰς γοῦν τὴν γεώμην. πάκτυπλη παπερόπεται. διαυγεῖσι οἱ ισι οὐ δεμόστερη πολλῷ τοῦ σελίνου, καὶ η αργετος. Ηρόδος ΙΧ. Hippiselum ου siūm inusitatiora, Smyrnium vero in vulgato usu, siquidem Romæ maxima copia venditur, acrinusque multo est quam apium ου calidius, præterea etiam aromaticum habet quippiam. Contrarium planè probatur ex eo, quod Columella, ac reliqui rei rusticæ scriptores ejus cultum neglexerint. Indicium, quod Smyrnium Romæ minus consuetum & rarum fuit. Quod vel ex eo constabit, quod in Amamo monte nasci scribat Dioscorides; contra & Columella, & Palladius Hippiselum frequens Romæ fuisse docent.

Hippiselion his verbis describit Dioscorides: ιπποσελινον οι μετριπολιται, οι δε αγροκολινοι, οι δε στερεοι καλεονται ιπποσελινον ου κυριωτεσσον σμυρνιον ου παρχεστο. οις αντικεισθαι ουσιαδη. οι δι μετρον καὶ λευκόπεργη ου κηπινον ουλινον καυλος κηπινος, ου φλος, τευφερος, οινοι ραμμιας ηχων. Φύλλα τολμαντερη, ιπποφινιειμα, ον οις ιστι ου λιβανιαπεπεστο. (Hæc in veteri desiderantur codice) κόρη, μηρη ουρανος, καὶ ορθομεμον. ουριστων ικανηποστο. οπιζεται δι μετρον, ιπποκηπεργην τασσον, δριμη ουλιαπατζον. οις ινιδη, λευκην (vetus λεπτη) ινιδης (ινιδηκος) catacur. ut & Lacuna) ον πατζια (vetus tacer) φυτην ον συστηση και παρ ινιον Εσ. Hippiselum inquit aliqui grielum vocant. (lego γειφιον, lic dictum à lineis, scripturisq; quibus caulis distinctus est. Hesychius γειφαθη, γειφιον. οι δι ζενη η αμινοστα, idem γειφιρη, γειφιρη. ιπποσελινος. Id est, scribere nonnulli carpere, vellicare ungubus.) Altis, inquit Dioscorides, sylvestre apium, quod sponte sylvestribus in locis nascatur, alii Smyrnium appellant, quanquam est aliud Smyrnium propriè dictum, de quo mox agemus. Smyrnii nomen accepit, quod rādix lachrymam emitat Myrrha similem, ut Theophrastus hoc cap. 6. docet, & lib. 9. cap. 1. Quem locum lector aeat. Idcirco Columella in hortulo Achaicam Myrrham vocat.

*Et lachrymas imitata tuas Cynereia virgo,  
Sed melior stacte ponatur Achaica Myrrha.*

Lachrymam ex Hippiselino colligebant, quam quidam pro vera & legitima Myrrha habuerunt; immo ipsa Myrrha stacte meliorem, ut scribit Columella Achaica, id est Græca. Theophrastus lib. 9. cap. 16. auctor est, Hippiselum nasci in Græcia apud Arcades. Hesychius Hippiselini fructum Smyrnium vocari scribit. ουδεισι ου ιπποσελινον ου κηπινος, καὶ δονη ή βασιν. Illud notandum, Græcos antiquos επιπεπτον, mediet verò ξατης επιπεπτον dixisse. Plinius lib. 19. cap. 8. Sed præcipue olusatrum mira naturæ est: Hippiselum græci vocant, alii Smyrnium, ου lachryma caulis sui nascitura seritur & radice. Succum ejus qui colligunt, Myrrha saporem habere dicunt; auctorque est Theophrastus Myrrha satis natum. Hippiselum veteres præceperant in locis incoliti, lapidosis, juxta maceriem seri: nunc ου repastinato seritur, ου & Favonio post aquinatum Autumni. Magnè nominis litterator utrumq; Smyrnium hoc loco confundi a Plinio scribit. Cum, ut inquit, Hippiselum Dioscoridum unum idemque facit cum Hippiselino Theophrasti. Sed iam supra probatum, unum idemq; esse. Pergit idem: Hippiselum porro illud quod lachrymam fundit, ου ex cuius radice succus colligitur sapore Myrrha, non est olusatrum, sed Smyrnium. Atqui Smyrnion κατ' ιπποσελινον nomen accepit, quod semen ferat sapore Myrrha, fortassis & odore. Hippiselum Dioscoridis sive, macerone, vel ut officinæ vulgo vocant, Petroselinum Alexandrinum, lachrymam fundere ex radice, Myrrha similem, docet experientia. Vtrumque inquit idem, à Plinio confundi, magis appetat in eo quod sequitur. Hippiselum veteres præceperant — seritur. Sane, inquit, præceperant veteres Hippiselum in locis incoliti & lapidosis nasci, sed non de olusatro Hippiselino, verum de Smyrnio intellegebant, sive Petroselinum Cilicio, quod certum est inculta & lapidosa amare. Concedo de Petroselinum Cilicio scripsisse Dioscoridem, quod locis incoliti proveniat: Sed Columellam, ex quo hæc Plinius, testari Hippiselum in maceris nasci, verba ejus supra allata ostendunt. Sed hac in re Columellæ fidem non adhibendam dicet. Ex unius ergo Neophyti, cuius nec verba recenset, auctoritate totum hoc negotium penderit? Sic vult litterator, scilicet ut aliquo nisi arguento videatur. In eo tamen errat Plinius, quod scribat Theophrastum autorem esse, natum Hippiselum ex lachryma. Quod præter veritatem est. Nam quodam ita sentire scribit. Falsum etiam est, quod scribit Plinius, ου caulis sui lachryma nasci Hippiselum. De radicis lachryma hoc dicit Theophrastus. Ad Dioscoridem revertor, qui Hippiselum majus candidiusque apio hirtensi inquit. Caule cavo, procero, tenello, ac veluti lineis distincto, foliis latioribus in puniceum vergentibus: in quibus ceu libanotidis coma, florum plena; quæ quidem in corymbos cogituri antequam deflorescat. Semen autem est nigrum, oblongum, solidum, acre & aromaticum; radix itidem odorata, candida, oricrata, neque adeo crassa. nascitur in umbrosis & juxta paludes. Eadem ferè Apuleius libro de virtutibus herbârum.

Alii Smyrnion vocant, alii Hippofelinon, alii Selinon agripon, Latini olusatrum. Egyptii denterobon, radice intus alba, foris nigra, (animadverte lector) stomacho commoda, non valida. Thysso molli, cavo atque celso, veluti scripturis notato, quas Graeci Grammata (vulgo grammas) vocant: foliis latissimis atque rubris (in puniceum vergentibus) Dioscorides: & recte, falso enim est rubra esse vel punicea) in quibus coma libanotidis similis: Semine nigro, longo, acri, accumulato, masticatione atque odore aroma similanti. Idem de Hippofelino Theophrastus. Quod de radice objici solet, id solvit Apuleius. Foliis inquit, Theophrastus paludapio similibus. Dioscorides apio latioribus inquit, tales & paludapii. Grandi caule esse etiam scribit Dioscorides Radicem inquit Theophrastus crassam esse, modo raphani, eamque carnosam esse lib. 7. c. 2. scribit. Dioscorides non adeo crassam inquit, sed nec raphani adeo crassa est. Prætetquam quod hoc de tota intelligi debeat planta; nempe respectu magnitudinis totius plantæ non adeo crassam esse. Supra dixi, Maceronem sive Petroselinum Alexandrinum antiquorum esse Hippofelinum. Dicit quis, hujus radices usq; adeo esse acres, ut fauces mordet. Sed in Petroselinum Alexandrinum radice acrimoniam tantam, nunquā percipere potui. Addet lachryman que ex vulnerata aut incisa fluit radice, acri amaritudine, Myrrham sapore æmulante esse. Fateor, alioquin radix apio hortensi calidior sicciorq; non est, sed Theophrastus radices ejus dulces lib. 6. c. 16. esse inquit. Respondeo, Theoph. dulce vocare eo capite ιντυμον, uti ipse ad capitum finem scribit, οὐτὶς δὲ εἰς οὐτινον -- ιντυμον, palato gratum. Non nego vero in locis fortasse Neapolii proximis, lapidosis, ac sulphureis, calidores ac sicciores esse, ob alimentum, quod ē Sulphurea terra hauriunt. Nec desunt, qui levisticum cum descriptione Hippofelini magis convenire afferunt. Videamus utrū magis conveniat. Petroselinum Alexandrinum (officinas nostras sequor) cum floret, apio sativo aspectu simile est, sed majus candiisque, uti etiam levisticum; utrumq; apio sativo caule procerius, verum maceronis caulis lineis distinctus est, quibus levistici caret. Folia radici proxima maceronis sunt apii hortensis latiora, atro viridia, seu saturo colore virentia, sive, ut Dioscor. in puniceum vergentia. Contra levistici ex luteo colore, uti etiam caules virent. Comam ac semen levistici cum descriptione Theophrasti ac Dioscoridis non convenire, ipsi qui contrariam defendant opinionem, fatentur. nam levistico nec coma laxa, nec ampla, sed contorta & angusta, nec in corymbum antequam defloruit, cogitatur. quod in Alexandrino petroselino vulgaris observatur. Levisticum semen fert oblongum, striatum, geminum, fodi coloris. Macerone crassum, oblongum, nigrum, ervo sive orobo amplius, amaricans, acri, aroma redolens. Utriq; radix foris nigra, intus alba; sed levistici ingrata satis, gustus acerissimi, sine ulla dulcedine, esui inepta. contra Maceronis esui idonea, palato non ingrata; quo nomine à Gallis, Anglis, Germanis avidissime in acetariis expetitur, ac ab olitoribus sedulè colitur. E radice levistici lachryma nulla, contra Mertonem, uti ante nos Clariss. Dodonaëus observavit, odore & sapore & colore lachrymam Myrrhae similem mittit, nempe ubi concrevit, alioquin cum primum emanat, lattea est. Et hæc de Hippofelino. De Smyrnio κατ' ισχην, quedam etiam dicenda. Describitur à Dioscoride lib. 3. cap. 179. σμύρνιον ὄπερ σὸν καλπία πεπεσσέλινον καλοῦσι. φυσικόν τολεῖσαν σὸν τὸ πεπεσσέλινον. Αμαντὸν δέ, καὶ τοῦτο καυλὸν μὲν ἵκε οἷον σελίνῳ, καὶ ψυχράδας ἔχοντα πολλά. φύλα δὲ τολεπιπόρος τῷ γυναικεῖ ταπεινήλατη, τολεπιπόρος, ρωματίσι, καὶ ἐνώπιον σὸν δρυμύτητα. Φαρμακῶδητε, καὶ ταπεινήζουσα τῇ λεύσσῃ. σκαλίδιον δὲ ἐπὶ τῷ καυλῷ, ἀνθετιδις, πτυρίς εγκόρδολας, οἷον τοῦ της καρδιβίτης, μίλαν, δρυμύν, γαρίνην, οὐ συνητη, ἢ αὐτὸν οὐτοῦ. ἡ δὲ φύλα δρυμύν, ενώπιον, αἱ πολλὴν, πολύχυλη. δέκανον την Φαρμαγγια. Φύλαν, ἔχοντα ἕξφερ μὲν καλπα, τὸ δέρμα δὲ καλοφύτην ἐπειδήποτε. Κανθάρισι, καὶ ανικητοῖς ἐπειδήποτε. Φύλα δὲ σὸν πτεργάδεσσι τόποις ἐγνωμόνις ἐγνωμόνις καρπονούσις.

Smyrnion in Amano gignitur monte. σμύρνιον hoc nomen accepit quod semen ferat Myrrhae sapore, vel, uti Plinius lib. 27. cap. 13. quod ejus odor Myrrhae habet qualitatem, unde & nomen. Idem Nicandri Scholia festi τὸ σμύρνειον (sic græci, ut dixi, antiqui inter quos Nicander) οἷον εἰς τὸ μετάλλη σελίνῳ δὲ καὶ εἰς ποσιλνον καλεῖται. σμύρνειον δὲ επιδή ἕξφερε εἰς τὴν σμύρνη κατὰ τὴν ὅσμην. Smyrnion simile est apio magno, quod Hippofelinon vocatur; nomen accepit, quod Myrrham odore æmuletur. Idem tamen Plinius lib. 12. cap. 12. & Smyrnium olus seritur iisdem locis, Myrrhamque radice resipit. Hoc de Hippofelino intelligendum, quod etiam Smyrnium dicitur. Eodem

loco. Libanotis odorem thuris haber, Smyrnium Myrrha, quod de utroque capi potest. Infima Græcia Smyrnium σμυρνοβόταιο, ab odore Myrrhae, appellavit. Glossæ botanicæ σμυρνοβόταιο περισσεῖται. Petroselinum, inquit, quia Dioscorides in Cilicia sic vocari scriptit. Neophytus σμύρνιον τὸ περισσεῖται. Idem tamen Neophytus, σμύρνιον τελευτὴν interpretatur περισσεῖται. Quod & in aliis Glossariis medicis se repperisse scribit Doctissimus Claudius Salmasius. σμύρνα τελευτὴ τὸ περισσεῖται. Doctissimus Muersius, quandam Lugduni Batavorum Professor, in Glossario μακριδίστας Græcos veteres σμύρνιον vocasse scribit, quod litteratori indefesso præter rationem, nobis tamen probabile admodum videtur. Hinc enim est, quod officinæ hodieque hoc sement Petroselinum Macedonicum, sed falso, vocant. Aliter tamen Suidas exponere videtur, σμύρνη τὸν λαχανὸν τὸ παρεῖται σειράνη λεγόμενη. εἰ της εἰδὸς παρεῖται αἴθου, η μακροί αἴθουσειράνη μακριδίστα. Intybum oleris genus quod vulgo σιρίχη dicitur, alii picrides, sed verius sic Macedoniām vocarunt. Hæc de nomine sufficient; descriptionem videamus. Caulem habet apii, copiosa cinctum agnata sobole, folia vero latiora, ad terram infrafacta (Doctissimus Salmasius legit περισσεῖται, τὸ δὲ τοῦτο τὸ περισσεῖται) nempe folia quæ terræ proxima sunt in circuitu sub infrafacta esse. Sed qua auctoritate sic legendum, nisi quod in antiquissimo exemplari sic legatur, non scribit; lectionem tamen hanc probat Plinius. Smyrnium caulem habet apii, folia latiora, & maximè circa stolones multos, quorum à sinu exiliunt pinguis, ad terram infrafacta, odore medicato & cum quadam acrimonia jucundo colore in luteum lange scente. Non dixit Dioscorides folia latiora esse, maximè circa stolones multos, & ab eorum sinu pinguis esse, sed caulem copiosa cinctum adnata sobole scripsit, folia apii latiora, & quæ terræ proxima infrafacta esse, subpinguis, robusta, odore medicato, & cum quadam acrimonia jucundo, colore denique in luteum lange scente. Habet & umbellam supra caulem, qualis anetho in se: semen rotundum, brassicæ simile, nigrum, acri, Myrrhae sapore, ita ut alterum alterius qualitatem representet: radix vero acri est, odorata, mollis, succosa, fuscæq; mordens, cortice prædicta foris nigro, intus vero pallido aut subalbido, nascitur in saxosis collibus, locis aridis & in cultis angulis. Hæc sic Plinius l. 27. c. 13. Capitulis caulinis

## Imperatoria.

orbiculatis, ut Anethi, (Dioscor. an rotundū sit, nō expressit, anetho simile dicitur) semine rotundo, nigro, quod arescere incipiente

*incipiente aestate* (non semen arescit, sed caulis & folia) *radix quoque odorata, gustu acri mordet, succosa, mollius, cortex ejus forniger, intus pallidus, odor Myrrae habet* (Hæc de semine Diolcorides; de integra planta, si modo non de sola radice Plinius) *qualitatem: unde & nomen. Nascitur in saxosis collibus & terrenis. Quæ planta Smyrnium referat, non satis inter recentiores Botanicos convenit. Hanc tamen controversiam dirimere vult in litteris exercitissimus Claudius Salmasius, docens ostrutum, sive astrantiam, herbariorum, quam alii Magistrantiam sive imperatoram nominant, veterum esse Smyrnium; quod ex utriusque historia comparata invicem & ut ait, collata, tanta ejus elucebit similitudo, ut unam eandemque esse plantam, qui fateri nolint, non possint negare. Anstrantiæ caulis, inquit, fæniculareus, folia, apii, in auri colorem languescentia, spondylio similia, minor tamen, robusta, hirsuta, aspera, splendentia, ex virore in luteum cum nonnulo rubore intensa, ut plurimū quæ radicibus proxima sint precipue trifolia, non raro vero numerosiora, nequit in circuitu circumfracta; caule fæniculaceum babere fatetur, nisi magis geniculatus foret, apio non diffinis, cubitalis, tenuis, inferius rubens. In pictura, ait, astratiæ, sicut eā nobis describunt Neaterici herbari, umbella visitur anetho similis. Ex his verbis apparet ipsum nunquam vidisse imperatoriæ. Seminis figuram facit; quod Botanici scribunt esse latum, planum, tenuis, se selisque modo in acutum definens. Mathematici rotundam hanc esse figuram negant, talis tamen Smyrnii seminis figura describitur: Nec semen astrantii nigrum est, sed candicans, nec odore Myrræ, sed seseli. Radix cum descriptione Smyrnii satis convenient, est enim acris, odorata, succo oleoso plena, foris è puniceo colore subnigricans, interius subflava, obliquè serpens, ac facili fecunditate stirpem multiplicans. Vidimus in quibus cum Smyrnii delineatione convenient imperatoria, etiam quas Smyrnio planè contrarias habeat notas. Hujus sylvestris quedam species Brabanti Herbam Gerardi vocant, graveolente radice, ac latissime serpente, hortis molestissima est, floribus foliisque astrantiam refert, verum nec ita splendentia ea, magisq; viridia, in quibus luteum rubrumque nihil conspicitur. Radice eandem refert, sed minor, tenuiorque multo ea est, ac multo magis serpens, novaque germina producens. Utraque, ut dixi, Batavis planta notissima. Botanici quidam Maceronem, de qua supra egimus, Smyrnum Dioscoridis esse scribunt. Non esse Smyrnum probatur; quod terræ proximè infracta non habeat folia, nec in luteum languescentia, sed coelum versus respiciens ac atro viridia. Semen præterea fert etiassum, nigrum, amaricans, oblongum, figura semiphaerica, sed paullum utrinque retusum in basi, nequitiam rotundum, nec ullam brassicæ representans figuram, quod ipse facetus Doctiss. in Diocoride commentator. Nec ideo, inquit, pro Smyrno reperienda, presertim cum ceteræ illi nota in universum respondeant, itaq; facile vel in seminis delineatione mendum subesse potest, vel quod non in rotunditate, sed in alio uno semine intercedat similitudo. Doctissimus ac generis nobilitate insignis botanicus Romanus conjicit similitudinem feminis brassicæ perperam à transcriptoribus corruptam esse ex verbo μηριχενος μεθυσατι, ut brassicæ legant pro canchrys, id est libanotidis chanchyferæ semen, cui, nisi esset nigro colore, simillimum esset, sapore acris, aromatico, odore medicato; quem Dioscorides Myrræ similem esse dixit. Hujus opinionem probare nequeo, tum quod Diocor. vel Plinius rotundum hujus semen esse memoræ prodiderint, tum quod codex nullus repertus, in quo μηριχενος legitur, omnes rotundum inste μηριχενος habent, quale non est semen Maceronis, sed antequam siccatur, rotundum inquit esse, postea vero dividi, duplexque esse, ut in omnibus umbelliferis. Contrarium semper observavitius, puta oblongum esse, antequam maturum sit, insuper odorem saporemque Myrræ nullum præ se refert, licet aroma redoleat; nec radix eam habet mordacitatem, quam scripta Diocoridis requirunt, sed esui apta est, ut supra dictum est. Aliam plantam adversariorum Autores pro vero Smyrno Amanni montis ostendunt, quam etiam desribit Smyrnii nomine Clariss. Dodonæus. Caule hæc & stolones apii habet; in horto tamen nostro raro plures quam duos tresve producit, secus in locis asperis ac incultis. Illud etiam notandum, hanc plantam in hortis, quibus solum pingue ac molle, vix ultra unum annum servari; contra ubi solum durius & squalidus, à semine deciduo ac radice repente ac superstite plures*

producere plantas, adeò ut inter horto molesta numeretur. Folia inferiora ac ex radicibus prodeuntia lata sunt & ampla, apii figura, colore viridi, splendente; qui tandem ubi caulem promere incipit, in luteum languescentem mutatur. Nec solum colorē, sed etiam figuram à priori longè diversam folia acquirunt; inferiora enim, ut dixi, ampla, lata, ac in complures particulas multipliter dissecta, adeò ut infracta videantur, ambitu ferrata, ab uno pediculo velut terna vel quiova cohærentia. hæc ubi caulis emergit, rotundantur, caulemq; ambiunt, non secus ac perfoliatæ folia, ut per medium illorum caulis transire videatur, nullis ab ambitu denticulis relictis, in cauliculorum summitatibus comantes umbellæ luteos edunt flores. Semina rotunda, globosa, subnigricantia, intus candida, brassicæ similia, odore ac sapore Myrræ referentia. radix foris nigricat, acris ac odorata est. Negat radicem cum Diocoridis delinéitione convenire Nobiliss. botanicus Lyncæus, quod grata & dulcis sit: quod nemo negabit; primoenim gustu ob himiā succi copiam acrimonia ejus obtundit, quæ postea satis vehementer prodiit, adeo ut fauces urat. vel dulcem esse dicimus, quandiu humida est, quam humiditatem ubi amitterit, acris evadere, ut lib. 6.c. 15. de iridis, acori, aliarumq; plantarum radicibus docet Theoph. Objicit insuper, radicem non esse nigra fatis. Noh exactè nigram esse, uti symphyti sunt radices, fateor, sed nigricantem esse, sive ad nigredinē tendere, experientia docet; & ita vox nigra intelligi debet, ut alibi exposui. Porro errant viri doctiss. qui Myrrhidem, cujus effigiem exhibemus, Smyrnii Columellæ existitant, quod odore, ut ferunt, Myrrham referat. Non esse Smyrnion Columellæ, vel hoc probatur argumento, quod instar Myrræ Lachrymæ non emittat. Nec Myrrhis dicitur, quod odore Myrrham referat. Nam μύρρα tum dicendum foret, μύρρα enim pro μηριχενος græcum non est, οὐλικῦ μύρρα & latinum est, ut Galenus testatur in lexico, μύρρα ἀτομή της σπέρματος θηλαῖς αἵ γένεσι. Ήoles sic Myrrham vocant. Duplicenti autem esse scripturam, quod alia exemplaria dicitur p. γένεσι. Etiam apud Theoph. ubi Hipposelini radicem lachrymam fundere scribit Myrræ similem, τὴν μύρρα pro μηριχενος legitur, vide lib. 9. ubi de Myrrha agit. Planta quam Diocorides μύρρα vocat, nomen accepit διὰ τὸ μερίζειν καὶ ιωδεῖς οὐρανού, quod odorata sit quasi unguentum redolens. Quod si verum, μύρρα scribendum erit, cum simplici p. In omnibus tamen codicibus scribitur μύρρη, διὰ τὴν μύρρα καὶ λεπτον. Dicendum quod librarii solent geminare p. ubi simplex esse debet, sic πορφυρός οἶcos, προτεραιος, αργελες, & δεργατα pro λεπτον. & δερεσιν, γαργατα pro λεπτον. Instabat quis, apud Plinius etiam geminato p. scribi, lib. 24. c. 16. Myrrhis, quam aliqui Myrran, aliis Myrrham vocant. Sed ex ipso Plinio scribendum esse simplifici p. probatur. In indice enim legitur de Myride, sive, Myra sive Myrra. Describitur à Dioc. Myris, vel, ut vulgo dicitur, Myrrhis his verbis, τὸ γαλλώ εἰ τὸ φύλλον οὐκετε κατεῖσθαι, πίταρ δὲ τὴν ιπιμίκην, απαλήν, πικρήν, ιωδεῖαν βραδύνειν. Similis est cicuta, caule & foliis: radicem vero habet oblongam, teneram, teretem, odoratam, cibo non insuavem. Plinius loco citato addit & flore cicuta similem esse. Simillima est cicuta, caule foliisque, & flore, minor tantum & exilior, cibo non insuavis, Lib. 26. cap. 11. geranii historiam cum Myrrhida confundit. Geranium aliqui Myrrhim aut Myrtida appellant. similis est cicuta, minitoribus foliis, & caule breviori, & rotunda, saporis & odoris jucundi. Quod falsum est, nec Diocorides quicquam de odore scripsit aut dixit. Contra Myrrhidas radicem odoratam esse prodidit. Sic solet vocum vicinitate decipi Plinius, ac confundere omnia. Myrrhis Diocoridis ea planta est, quæ hodie nomen illud passim audit. Nam caule foliisque cicuta similis est. sunt enim hujus folia magna, ampla, & admodum dissecta, veluti cicuta, sed non nihil hirsuta, colore vero & sapore & odore chærefolium referentia: caulis vero quandoque binum cubitorum, crassus, geniculatus, flores in umbellis candidi: semen vero magnum, oblongum, crassum, nigricans, cumino majus, radix longa, teres, candida, mollis, odorata, cibo idonea, sapore ferè pastinacæ. Errant viri Doctiores, qui vulgare chærefolium Myrrhin Diocor. esse existimarent; caulem enim cicuta similem non habet; cauliculi quippe breves, tenuis, teretes, intus concavi suhi, qui initio una cum foliis dilute virent, sed seminibus perfectis rubent. Accedit quod foliorum, quidem cærefolii, radicis vero usus nullus. καρπίθυλον, hominari putatur, quod luxuriosa foliorum fecunditate, & largiore coma gaudeat.

## Myrrhis.

vel quod gaudium hilaritatemque folia excitent. Apii genus quoddam ἀριστίαν, montanum apium; vel, ut Dōctiss. Gaza, montapium, quod in montibus nascatur, à reliquis majoribus distat differentiis, folio namque cicutæ simile, radice tenui, semine anethi minore. Idem etiam Plinius lib. 19. cap. 8. Tertium est oreoselinum cicutæ foliis, radice tenui semine anethi minutiore tantum. Idem Plinius lib. 20. cap. 11. Quartum genus ex eodem faciunt

## Oreoselinon.

aliqui Oreoselinon, palmum alto frurice ac recto (hinc ὄρθονος vocatum quidam observarunt) cumino simile. Di-

scorides semen cumino simile scriptis, id Plinius de planta Oreo~~lini~~ hanc dat Dioscorides descriptionem: ὄρεοσέλινον κανόλιον οὐ τοιχία μαῖς εἰς τὸ πόνον λατεῖται. τοιχία δὲ αὐτὴν κλωναρία ἐπιφάνεια κατεῖται (Lacuna legit. & φυλακεῖται, que lectio Theoph. & Plinii auctoritate comprobatur. Contra vulgata lectio auctoritate Oribasii, & Serapionis munitur. In codicibus nonnullis etiam antiquis legitur μυκωνία, quod si verbum de verbo vertas, Meconio, quod est opium, æqualia. Nullo ad hanc rem sensu; quia comparantur plantarum eo loco inter se capitula, non liquorum similes vires. Hermolaus Theophrasti codicem mendosum putavit, legendumque pro τὸ φύλακα κηνεῖται, περιφάνεια μυκωνίῳ capitula papaveris. Verum Theoph. codicem mendo carere Plinii verba testantur. Contra Diocoridis codicem in quo μυκωνίῳ legitur depravatū esse testantur Serapio & Orib. περιφάνεια δεπτότερη μέρη την ισχυράς. φίφ' ἀνθούσας, ιντιμήνης, δριμούς, ινδιόν, λεπτός, ισούσας κυριαρχούσα. φύτευται δὲ τὸ τόποις πατερίδοις καὶ δεινοῖς, id est, Oreoselinum caule est dodrantem alto, qui quidem singularis ex gracili radice assurgit: ambiant verò ipsum ramuli & capitula (folia) cicutæ similia; at multo tamen tenuiora: in quibus semen oblongum, acre, tenue, odoratum, cumino simile. In petrosis montosisque locis nascitur. Gaza, ut Theophrastum ac Diocoridem conciliaret, legit pro κυρπόν, κανόλιον; aut, quod non confit, codicem habuit in quo sic scriptum fuit. Ut ut sit, multum feminis cumini ac anethi figuræ differunt. Anethi enim rotundum, planum, tenui; cumini acuminatum & oblongum. Fortassis Theophrastus Pliniusq; ἀρτοῦ scriperunt. anisi semen proximè ad cumini accedit. Si ea vera est lectio, quod asserere nequeo, nulla erit inter Diocoridem ac Theophrastū discordia. Vel si vulgatam servare quis mordicus velit, κυρπόν exponat umbellam sive capitulum. Viri docti chærefolium, de quo modo nobis sermo, Oreoselinum Diocoridis esse existimarunt. Sed semen cumino non satis simile, licet angustum, oblongum, tenui, ac acuminatum sit. Nigrum enim est, aristis avenæ simile gustuque dulce, odoris expers. Id quod mirari quis possit, cum herba ipsa tota sua substantia odorata satis existat, cum anethi semine similitudinem nullam habet. Quare nec Theophrastū Oreoselinon dici potest. Folia an cicutæ habeat indagandum. De caulinis enim supra egimus. In initiis petroselino prope similia sunt, sed rupiora, pluribusque incisuris dissecta, ut eo nomine cum cicutæ majorem affinitatem contraxisse videantur. Sed quæ de semine diximus, satis ostendunt non esse Oreoselinum. Recentiores Oreoselinum existimant esse, quam veelguttam vocant, quasi multibonam, quod ad multa utilis & commoda habeatur. Folia huic sunt velut hortenfis apii, sed majora & ampliora, Petroselini Macedonici, de quo mox, non dissimilia, ex multis in tenuibus pediculis hærentibus composita: caulis brevis est, flosculi in muscariis albidi, semen petroselino Macedonico non dissimile, quod cum cumino comparari optimè potest, oblongum, acre, tenue, & odoratum, mediocris longitudinis ac crassitudinis. radix albida, odorata, gustu non nihil amaricans, ac acris. Locis reperitur montosis. An Oreoselinum Diocoridis, judicio Lectoris committo. Præscribit Theophrastus hujus semen ad aperienda menstrua in vino austero. Quod cum præter rationem sit, malui quandam legere ἐν τῷ μελικράτῳ, in vino vel melicrato. Apii semen ex vino non febricitantibus, ex meliocrato febri laborantibus dabatur, ut scribunt Diocorides & Plinius. Sed magis ἀρδπόν arridet, vino generoso. Αὐτὸν δὲ εἴτε exponit Erotianus ἵρις Θεοφ., δὲ διὸ καὶ τῆς θεοῦ, vinum generosum aut ex Andro insula. Antiquissimis græcis hoc vini genus cognitum fuisse probatur, quod Hippocrates ejus mentionem fecerit. Monet ad finem capitis de Oreoselinon Diocorides, Oreoselinon & petroselinon diversum apii genus esse, licet utrumque in saxis nascatur. ἐν δὲ τῷ αγαθῷ τοιχίον τὸ ὄρεοσέλινον ἔνεσται τὸ πτεροσέλινον, τοῦτο φύτευται σὲ περιεργονοῖς τόποις, απίκεται ἡχος οὐνος ἀμμου, οὐνος τερεψού δὲ καὶ δελμού (vetus δελμότερος) καὶ δελματίον οὐρητηρίου οὐνοντος αὐλαῖον. Τοιχίον apium, quod petroselinum dicitur, Petroselinum dicitur, vel quod in petris, saxisque, locisque præruptis nascatur, vel quod calculos frangendi vim habeat, teste Alexandro Aphrodiseo lib. 1. probl. 110. Quo loco, etiam qua ratione id præfert docet, διὰ τὸ λίθον τοῦτο θερμότητα πάγνυται. θερμότητα τὸ πάδιον ἐμπίπτει δὲ καὶ πτεροσέλινον — ἐν γενιμένοις ἐν τοιχίον

τούς τελεῖς λόγους τῆς πάχεως, ἀλλὰ τούς οὐδεῖς, λέγω δὲ τὸν θέμαν. οὐ πεπονθίσαι, μερισθεῖς κοινή τοῦ δρυόβιοι. Φημὶ ὅτι τῷ αἰτιγχειντικῷ τῇ ψευδοπάτητος ἔργῳ θεός συμβαίνει τοῦ λίτρου εἰς ψευδεῖς. Καθάπερ δέ τοι τούς ψευδοπάτητον ὄστρατον τοῦ κοινοῦ περιγράμματος φάμετον διπλεῖται. Καὶ λοιπὸν γάρ τοι ισχυρώς δύσπεισθαι τοὺς μικροὺς λιγνοὺς μὲν τὴν φαμίνει. Id est, Cur si caliditate calculus congelescit, calidus enim pueri, similique ratione in senibus — non contrariis tamen ad frigiditatis solutionem, verum similibus utimur. Hoc est calidus, ut petroselinum, sāniculo, & similibus. Dico igitur id accidere, ut exsufftione torrefactione que nimia calculus in arenas exteratur, quemadmodum in testis ac folidibus vasis, cum supra modum torrefactae sunt, arenas proveniunt. Hinc Doctiss. Gaza Saxapium, ut utrique etymo satisficeret, interpretatus est. Interea hoc addo, rationem quam adfert Aphrodītēs, magis speculativam, quam veram esse. Antequam eo modo conteremus etiam calculus in humano corpore, febris superveniret satis ardens, quæ vita & calcio simul hominem privaret. Recentiores Græci καθάπερ vocarunt. Neophytus περὶ στέλεως μακροδοντοῦ τὸν καθάπερ τον. Geop. autor. lib. 12. cap. 1. τον φιλοσοφιῶν στέλεων καθάπερ τον μὲν περὶ τον, mense Februario seritur codimentum cum porro. Nomen illud obtinuit, quod præcipui usus in condimentis offert & tanquam ori ventriculi gratissima herba. Alexander Aphrod. lib. 1 prob. ult. ή ἀνδρῶν οὐλαίστας βοτάνων σύγκειται, ἐχούσσων περὶ ουματίδας τοῖς ἐπιστρέψασθαις οὐλαίσιοι οὐδὲ δικλαύτους εἰκενταῖς τῇ προσθεῖται — τὸ δὲ περὶ φυσικῶν τοῦ σώματος τοῦ κοινοῦ. Huiusmodi antidotū, quæ plurimi ex herbis componit, quæ consensum aliquem cū singulis corporis partibus habent, velut dictum proprietatem quandam cordi amicam habet — petroselinum cum orificio stomachi. Provenit in Macedonia præruptis locis. Galenus lib. 1. de antidotis cap. 14. περὶ φυσικῶν γενετικῶν οὐλῶν ἐπιτημάτων τὸ μακροδοντόν, οὐ τριλούστη περὶ ἐστρατηγοῦ, δέ τοῦ καθάπερ τοῦ δὲ φύτευτον τὴν ἐπιτημάτων αὐτὴν προσθεῖται οὐλὴν τοῦ κοινοῦ κομιζόμενον, οὐλὴν μὲν οὐλὴν καὶ τὴν μακροδοντὸν φύτευτον, οὐλὴν οὐλὴν τῷ μέλισσῃ, καὶ τοῦ οἴνου τοῦ φαγετού, τοῦτο δὲ τοῦ περὶ φυσικῶν συμβούλου εἰς ἀποτελεῖ τὸ σπεδόν, τοῦ περὶ διπλοῦ ικνεύσαστον, οὐλὴν μὲν μακροδοντὸν, οὐτοῦ δὲ περὶ φυσικῶν μακροδοντὸν, οὐ τοσούσου ἀντρὸν οὐλομαρμένου, οὐλὴν μὲν τοῦ ἑπτατον ιεροφερεῖ, οὐλὴν δὲ ηπειρον οὐλούστη περὶ φυσικῶν, οὐλὴν δὲ περὶ καπταλού τοῦτο τὸ μέλι, καὶ κομιζόμενον τὸ μέλι τοῦ οἴνου τοῦ φαγετού, τοῦ δὲ ιεροφερεῖ, περὶ φυσικῶν μὲν οὐλὴν μακροδοντὸν, Επίσημα καὶ σχίδεια αποτελεῖται τοῦ φαγετού τὸ διπλόνον δόμον τοῦ συμβούλου — οἷον δὲ διπλοῦς ποτὸν ἐστρατηγοῦ περὶ φυσικῶν μηδὲν ἡγεῖται ξεσάσθι τοῦ τῆς θεατικῆς Φύρμακος οἷον ἐπεργού μετάλλης — ποτὸς δὲ αυτοῦ τοῦ περὶ φυσικῶν διπλοῦ τοῦ ἐστρατηγοῦ, καὶ οὐλὴν τοῦ οὐλού οὐλὴν διαφίσει τὸ διπλόνον τοῦ αὐλῶν περὶ φυσικῶν, οὐτοῦ δὲ περὶ φυσικῶν. Quod ad petroselinon attinet, laudatissimum Macedonicum est, omnibus cognitum. hoc est reatricum quidam etiam appellant, à loco in quo nascitur nomen imponentes. Verum exiguum prorsus est quod ibi provenit, cum & præruptus & angustus sit locus sit. Estreaticum itaque seu Macedonicum hoc quod in omnes gentes adfertur, paucum & ipsum in Macedonia gignitur, sed idem in petroselinon Macedonicum accedit, quod in attico melle & vino falerno contingit. Mercatores siquidem in universa ferme terrarum oppida, ut mel atticum, vinum falernum, sic petroselinon Macedonicum advehunt; cum tamen in Macedonia tantum petroselinum, quantum populis omnibus satis esse queat, non nascatur: verum in Epyro petroselinum multum gignitur; in Cycladibus mellis plurimum. Atque ut mel ex insulis Athenas adfertur, sic petroselinum ex Epyro in Macedoniam comportatur, plurimumque immo penè totam Thessaloniam: unde tanquam Macedonicum quoconque transportatur, Idem in vino falerno contingit — Tibi vero siquando petroselinum estreaticum quandoque deerit, ne pejorem existimes Theriacam, si aliam imponuis — Ad hæc estreaticum Petroselinum amarum etiam plus Theriacam facit, præsertim cum recens adhuc imponitur. Nam ut acrionia sic & amaritudine alia superat. Ex his quam raram Macedonicum quandam fuerit, cognoscere licet. Insuper non multum damni accidere, si eo careamus, ac ex aliis regionibus allatum ejus loco substituamus. Formam qualitatemque ejus describit Dioscorides: Semine inquit ammeos, at odoratiore, acri & aroma redolente. Petroselinum viri doctiores alii imperatoriam, de qua nobis supra sermo, esse putarunt. Huic semen latum, planum, tenuem, anethi instar: ammi vero semen oblongum, cumino minus, cum acrionia quadam amaricantis. Ammeos præterea semen odoratius, cum tale imperatoria esse deberet, si Petroselinum esset Macedonicum. Alii vero pimpinellam vul-

gatam sanguisorbam pro Petroselinon habent. Huic semen angulosum, ammi dispar, nec odoratum. Nec vulgare Petroselinum est Macedonicum, siquidem in petroselinon non reperitur, nec ammi odoratus semen habet. Sed Petroselinum, inquit, hoc à Macedonico cultu ac genuino solo tantum differt, nihilque aliud intereft, quam quod hortense imbecillius sit, sylvestre vero potentius. Diversum à vulgato esse, probatur, quod Diocorides, Galenus, cæteri Græci omnes de hoc tanquam diverso egerint. Accedit ex latinis Palladius. hic in April. Tit. 3. Ex ipsis (selini) genere est, Hipposelinon durus tamen & austrius, & Helioselinon mollis folio, & catule tenero, quod nascitur in lacunis, & Petroselinon maxime locis asperis. Nec Hipposelinon, nec Helioselinon solum cultura differre à sativo, experientia comprobat quotidiana. Idem de Petroselinon habeo experimentum, ut mox dicam. Ineptit Amatus, cum Helioselinon vulgare pro Petroselinon habet. Leonhardus Fuchsius, in botanicis sat celebris, olim pro Petroselinon proposuit stirpem, non apii modo sparsis at dissectis foliis, sed oblongis, & ex nonnullis ambitu crenatis, pediculique medio utrumque connexis compositis, pimpinellæ laxifragæ, ejus quæ minor est, primis foliis aliquatenus, non tamen omnino, similibus: cauliculus tenuis, & cubitalis est; flosculi in umbellis albidi, semen subnigricans, ammi ac hortensis apii æmulum; admodum odoratum, non nullum acrionia obtinens. radix tenuis fibrosa. Addit toram plantam semine reddito ingruente hyeme perire. Tragus addit sicuti & anethum. Hæc ex auctoritate Tragi addo, siquidem hanc plantam me non vidisse fateor. Huic tamen similis nobis ex semine nata planta; verum ex semine autumnali tempore deciduo, ante hyemis extortum nova surgit planta. Huic radix non fibrosa, sed instar apii vulgaris; crassior tamen, semen apio sativo, quam ammi similis, nigricans, castanei ferè colore, sed paulo nigrius, parvum & longiusculum, acre quidem & odoratum, non tamen ammeos odoratus. Pro semine petroselinon Macedonici hodie ex insulis maris mediterranei adfertur, ac ostendunt seplasarii semen quoddam, ammeos, satis simile colore, & figura albicante, sed minus & odoratus, acre satis. Hoc admodum recens, præterito anno 1633. à seplasario diligentissimo, Petro Dommero, commisi terræ nata planta Petroselinon Macedonico à Lobelio descripta simillima, adeò ut ovum

## Petroselinum Maced. Lobelii.

ovo similius esse nequeat; at ille an verum ac legitimum sit Petroselinum pro suo candore, nescire se ait. Afferere ausim folia huic apio sativo similia, seu verius aquatico: sed minora, caulis crassiusculus, ramosus, frequentibus